
 
 
 
 

 1 
 

 

 

DETERMINAZIONE n. 16 del 09 febbraio 2023 
 
 

Oggetto: 
decreto- investimenti pubblici 

 per 
 database aggiornato dei comuni . 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla legge 128/2019; 

VISTO  

VISTO  

VISTO -legge Procedure per 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di o ; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recanti Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per ; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con determinazione 
 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2022-2024 adottato con determinazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 23 del 8 luglio 2022; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paolo Castellini del 26 ottobre 2022, repertorio 86623, raccolta 25167, 

lim  

PREMESSO che INPS Servizi ha come oggetto sociale la gestione delle attività di Contact Center 

za SISPI S.p.a., che era stata costituita nel 2001, con il compito di 
fornire prodotti\servizi amministrativo-contabili, in particolare per la riscossione dei contributi 
previdenziali; 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto pervenuta in data 30 gennaio 2023, da  Information 
Technology con la quale è stato richiesto di poter disporre del: 

- database comuni Italiani , 
che realizzi i flussi di dati relativi ai comuni italiani nel formato excel, mysql, json, ai fini di 
un utilizzo trasversale per le finalità di arricchimento dei dati fruiti dai servizi alla bilateralità 
ed alla Gestione Commissariale del Fondo di Buonuscita dei dipendenti di Poste Italiane; 

 
PRESO ATTO che il database è messo a disposizione dalla ditta DESDINOVA di Daniele Ferla 

, come da offerta indicata sul sito web del fornitore 
DatabaseComuni; 



 
 
 
 

 2 
 

TENUTO CONTO del modico valore della spesa da sostenersi; 

VALUTATA 
organizzative/operative aziendali; 

VISTA la determinazione n. 75 del 22 settembre 2022  Giovanni Bagnoli, dirigente 
della Direzione Information Technology di INPS Servizi S.p.A., è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento per gli acquisti afferenti al settore informatico; 

CONSIDERATO che il RUP non versa in alcuna causa di incompatibilità; 

PRESO ATTO . Z6539DE02B richiesto tramite 
il portale ANAC  8 febbraio 2023; 

VALUTATA  

TENUTO CONTO la spesa in oggetto, nel piano industriale 2022  2025 di INPS Servizi rientra tra i 
costi per servizi previsti nel conto economico riferito al c.d. ramo ex sispi, che concerne il perimetro 
societario ante avviamento del servizio di contact center multicanale; 

 
DETERMINA 

 
-legge 16 

luglio 2020 n. 76 per  database dei comuni italiani, versione FULL, e contestualmente 
aggiudicare al fornitore DESDINOVA DI DANIELE FERLA, Partita IVA: 03799780162 - Codice Fiscale: 
FRLDNL81B16L400V, via Caravaggio 22 - 24040 - Calvenzano (BG), per un importo complessivo  
di 39,00 euro. 
 
 
 
                                                                                        Il direttore generale 

       Simone Borri 
 
 

 


